
Copia 

COMUNE DI ROCCA D’ARAZZO 

 

PROVINCIA DI  ASTI 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
N. 81 DEL 30/10/2023  

 
 
OGGETTO: 
DETERMINAZIONE A CONTRATTARE E AFFIDAMENTO DIRETTO MEDIANTE 
PROCEDURA MEPA NR. 410719 PER L’ATTUAZIONE DELL’INTERVENTO PA 
DIGITALE 2026 NEXT GENERATION EU PNC - A.1.1 RAFFORZAMENTO MISURA 
PNRR M1C1 INVESTIMENTO 1.4: “SERVIZI DIGITALI E ESPERIENZA DEICITTADINI” 
- FINANZIATO CON RISORSE DEL FONDO COMPLEMENTARE AL PNRR 
INTEGRAZIONE NELL’ANPR DELLE LISTE ELETTORALI.  CUP C11F23001090001 
CIG: A0199CBCCE. 

 

L’anno duemilaventitre del mese di ottobre del giorno trenta nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO il Decreto n. 18/2023 – PNC della Presidenza del Consiglio dei ministri -Dipartimento per la  

trasformazione digitale con il quale vengono DEFINITE LE risorse da assegnare ai Comuni per 

l’integrazione  nell’ANPR delle Liste elettorali e dei dati relativi all’iscrizione nelle liste di sezione di cui al 

D.P.R. 20 marzo  1967, n. 223 per la realizzazione dell’intervento PNC - A.1.1 Rafforzamento Misura PNRR 

M1C1 - Investimento 1.4: “Servizi digitali e esperienza dei cittadini” - Finanziato con risorse del FONDO  

COMPLEMENTARE AL PNRR;  

PRESO ATTO che il contributo spettante a ciascun Comune è determinato in un importo forfettario (lump 
sum) riconosciuto in funzione della fascia di popolazione residente cui appartiene il medesimo soggetto 
beneficiario, e nello specifico per la Fascia 2 (Comuni 2.501 - 5.000 abitanti) è pari a € 1.683,60  

RILEVATO che il Comune intende richiedere il contributo in parola e pertanto deve svolgere 
preliminarmente tutte le attività di integrazione nell’ANPR delle liste elettorali e dei dati relativi 
all’iscrizione nelle liste di sezione presenti nel gestionale Sicraweb; 
 
DATO ATTO che il contributo è assegnato al Comune all’esito positivo del controllo eseguito ai sensi 
dell’articolo 4 del decreto 18/2023, sul completamento delle attività di seguito indicate:   



a. risoluzione delle anomalie “doppia iscrizione” dei dati presenti nell’ANPR, riscontrabili nella sezione 
“Utilità e notifiche - download file” della Web Application ANPR;   

b. integrazione dei Web Services resi disponibili per l’acquisizione e l’aggiornamento puntuale della 
posizione elettorale dei cittadini di propria competenza;   

c. trasmissione nell’ANPR dei dati elettorali di tutti i cittadini di propria competenza, di cui all’Allegato 
1 del decreto del Ministro dell’interno del 17 ottobre 2022.  

ATTESA la necessità di procedere con l’aggiornamento del software gestionale per provvedere al 
caricamento dei files nella Web App ANPR;  

DATO ATTO che il sistema informativo dell’Ente è gestito dalla ditta Siscom spa – Via Adua n.4 – Cervere 
P.IVA 01778000040 che si è resa disponibile e possiede le necessarie competenze tecniche per procedere 
con le attività necessarie all’aggiornamento del software;   

VISTI:   
- l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore  alle 

soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le  
altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000  euro, 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in  
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali  
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento  
diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di  
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori  
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse  
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi  
istituiti dalla stazione appaltante;  

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d),  
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale,  
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente  
dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di  
cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal  
medesimo codice”;  

- l’art. 58 del D.Lgs. 36/2023, definisce che l’appalto non è suddivisibile in lotti funzionali in quanto ciò 
comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con 
evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del D.Lgs. n. 36/2023, peraltro visto il 
modesto importo è già accessibile alle micro, piccole e medie imprese, anche di prossimità;  

- l’art. 54, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. 36/2023, per gli affidamenti diretti non è applicabile 
quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale;  

VISTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, sono 
contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni 
contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti;  

CONSIDERATO CHE la fornitura delle attività in parola sono reperibili a catalogo nel MEPA (mercato 
elettronico delle Pubbliche Amministrazioni) di cui al D.L. n. 52/2012 convertito con L.n.94/2012;  

RILEVATO CHE il Responsabile ha provveduto a dare avvio alle procedure per l’affidamento del servizio 
di cui in premessa - utilizzando il MEPA – Mercato elettronico pubbliche amministrazioni, mediante 
affidamento diretto, attraverso l’Oda n 410719 per una somma di € 1.000,00 oltre all’IVA di legge; 

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;  



VISTO le deliberazioni:  

- di Consiglio Comunale n. 4 del 15/03/2023 avente ad oggetto “APPROVAZIONE NOTA DI 
AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) - PERIODO 
2023-2025 e n. 5 del 15/03/2023 APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025”;   

- di Giunta Comunale n. 20 del 19/04/2023 con la quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione 
2023-2025.  

ATTESA la propria competenza ai sensi:   

- del decreto del Sindaco n. 2 del 16/02/2022 di conferimento incarico posizioni organizzativa di cui all’ 
art. 14 c.c.n.l. comparto funzioni locali del 21/05/2018. Decreto di nomina ai sensi dell’art. 109 
comma 2 t.u.e.l. 18.8.2000, n. 267.   

- del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 2° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 
(Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);  

VISTI gli artt. 183 e 191 dello stesso D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;  

ACQUISITO apposito codice CIG A0199CBCCE, CUP C11F23001090001;  

DETERMINA  

1. di approvare la narrativa che precede, qui intesa integralmente riportata;  
2. di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 D.Lgs 36/2023, all’operatore economico 

Siscom spa Vai Adua 4 Cervere P.IVA 01778000040 per le attività di aggiornamento e caricamento 
massivo iniziale dei dati elettorali in ANPR, attraverso la piattaforma MEPA, come da ODA 
410719, depositato nel fascicolo digitale, per un importo di € 1.000,00 oltre all’IVA di legge al 
22%, ovvero per un totale di € 1.220,00;   

3. di assumere l’impegno di spesa per l’importo complessivo di € 1.220,00 sul cap. 6350/3010/2 del 
bilancio in corso che presenta sufficiente disponibilità;  

4. di dare atto che la liquidazione dell’importo avverrà a seguito del trasferimento delle risorse sul conto 
corrente dell’Ente da parte del Dipartimento;  

5. di dare atto che l’operatore economico si impegna al raggiungimento degli obiettivi previsti 
dall’avviso pubblico - intervento PNC - A.1.1 Rafforzamento Misura PNRR M1C1 - Investimento 
1.4: “Servizi digitali e esperienza dei cittadini” - Finanziato con risorse del FONDO 
COMPLEMENTARE AL PNRR; 

6. di dare atto che il perfezionamento dell’acquisto avrà luogo con le modalità e nelle forme previste dal 
MEPA, con stipula del contratto e la trasmissione dell’ordine generato dal sistema;  

7.di dare atto che l’operatore economico è soggetto all’obbligo della tracciabilità finanziaria ai sensi e 
per gli effetti della Legge 136/2010;  

8. Di dare atto che il Responsabile del servizio dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto di 
interessi, anche potenziale, come disposto dall’ art. 6 del Codice di Comportamento, approvato con 
D.P.R. n. 62/2013, e di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di 
dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall'art.76 del 
D.P.R. 28.12.2000, n. 445.  

11. di attestare che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa assunti con il 
presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica, in quanto coerente con i flussi di cassa, (con gli incassi delle eventuali specifiche 
fonti di finanziamento) e con gli obiettivi evidenziati nel prospetto del patto di stabilità interno. 

 
 Il Responsabile del Servizio 

F.to:OCCHIALI Emi 

                                                                                             



 
 
CONTROLLO PREVENTIVO DI REGOLARITA' AMMINISTRATIVA (art. 147 bis del D.Lgs. 
18/08/2000 n. 267 come modificato dal DL 10/10/2012 n. 174) 
 
 Il Responsabile del SERVIZIO FINANZIARIO 

OCCHIALI Emi 
 

 
REFERTO DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA MONETARIA. Il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria e di compatibilità monetaria del Responsabile del settore 
Finanziario della presente determinazione, viene apposto con la registrazione dell'impegno di spesa agli 
interventi-capitoli nello stesso indicati, ai sensi degli artt. 147 bis e 151 c. 4 del DLgs 18/08/2000 n. 267. 
 

CIG Anno Imp. Codice Voce Cap. Art. Importo € 

A0199CBCCE 2023 193 01072 6350 3010 2 1.220,00 

 
Rocca d’Arazzo, li 30/10/2023 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to OCCHIALI Emi 

              
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia conforme all’originale, è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal 
30/10/2023  
 
 
Rocca d’Arazzo, li 30/10/2023 
 
 Il Responsabile del Servizio 

F.to:OCCHIALI Emi 
 
                    
            

  


